De ce ore asemenea certe nu esistū la Serbi între diecese, măcar că a lor Administrațiune este multū mai puținū scrupulosă și fructuosă? Simplu, pentru că încă n'a plesnitū prin capū nimenui la ei, a cere și a forța împărțirea între diecese a fondurilor comune, create d'a fi și d'a rămâne comune!

Am d'isū.

Budapesta, 4/16. Martie 1883.

V. Babeșu m. p.

Sinodulū eparchialū din Aradū.

(Continuare).

Ședința II. s'a ținutū la 25. Aprile [7. Maiū] 1883. Președinte Preasânția Sa Dlū Episcopū. Notariū Augustinū Hamsea.

Se cetesce protocolulū ședinței prime ținute în 24 Aprile, și se autentică.

Se presentă socoțile epitropiei fondurilor comune.

5 orgi lemne din care se va încălđi și școla, cortelul și grădină de legume.

Doritoriu de a dobândi acăsta stațiune au a-și trimite recursele sale instruate conform statutulu organicu la M. On. Domnu Mihailu Sturza inspectoru școlarulu în Șepreșu, până în 8. **Maiu st. v.** când va fi și alegerea.

Sintea la 1/13. Aprile 1883.

Comitetulu parochialu.

Se aprobă și din partea mea: **Mihailu Sturza, inspectoru de școle.**